

5 gr.

SŁOWO

5 gr.

CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: II-ga Aleja Nr. 32. Tel. 30. | Redakcja czynna cały dzień. | REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 17—18.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA Z ODNOSZENIEM DO DOMU LUB WYSYŁKĄ POCZTOWĄ ZŁ. 1.50.

Rok II.

Sroda 20-go lipca 1932 roku.

Nr. 163.

Krwawa niedziela w Niemczech.

16 zabitych, 100 rannych w walkach bratobójczych.

BERLIN. Ub. niedziela należała do najbardziej krwawych dni przedwyborczych. W całym szeregu miejscowości doszło do starć między komunistami a hitlerowcami, zakończonych krwawym wynikiem.

W Greifswaldzie zajścia były tak poważne, że wezwano na pomoc szwadron kawalerji, która zmuszona była wystawić karabiny maszynowe i obsadzić miejsca zebrań wyborczych, celem przywrócenia spokoju. W mieście wywiązały się regularne walki uliczne, których ofiarą padło 3 zabitych i 25 rannych.

BERLIN. Ofiarą walk wyborczych na obszarze Prus padło 15 zabitych i przeszło 100 rannych. Najbardziej krwawe zajścia miały miejsce w Altonie, gdzie liczba zabitych wynosi 12 ludzi. Komuniści rozpoczęli ostrzeliwać z okien domów hitlerowski pochód wyborczy. Już w pierwszych minutach padło około 150 strzałów. Policja dała kilka salw do okien, poczem rozpoczęły się rewizje w podejrzanych domach, gdzie aresztowano kilkadziesiąt osób. W godzinach wieczornych komuniści wzniesli barykady na ulicach miasta, które policja usunęła. Liczba rannych jest większa, aniżeli podają komunikaty policyjne, ponieważ komuniści starali się rannych ukrywać.

BERLIN. Zaburzenia w Altonie, podczas których zginęło 12 osób, a 100 zostało ciężko ranionych, wywarły olbrzymie wrażenie zarówno w kołach pruskich jak i w rządzie Rzeszy. Prasa zapowiada, że pruski minister spraw wewnętrznych, Severing, w ciągu dnia dzisiejszego odbędzie konferencję z przedstawicielami policji oraz prezydentami większych miast w celu naradzenia się nad środkami, jakie zastosować należy, aby położyć kres walce bratobójczej. Severing konferować będzie w tej sprawie również z pełniącym funkcję pruskiego prezydenta ministrów wiceprezydentem pruskim Hiltseferem.

Z drugiej strony powstać miała myśl zborowego wystąpienia ugrupowań stojących na gruncie konstytu-

tucji wejmarskiej, do prezydenta Rzeszy o interwencję.

Donoszą dalej, że gabinet Rzeszy zbierze się dziś na nadzwyczajne posiedzenie celem powzięcia ważnych decyzji w sprawach wewnętrznych. Jak twierdzą, liczyć się należy z ogłoszeniem w najbliższym czasie stanu wyjątkowego w całej Rzeszy. Domagają się tego narodowi socjaliści. „Berliner Zeitung am Mittag“ donosi, że Hitler uda się dziś jeszcze do Neudeck, aby osobiście przedstawić żądanie to prezydentowi Rzeszy.

Konferencja Rozbrojeniowa w Genewie

Rozbrojenie moralne w kinematografii i radjofonji.

GENEWA. Komitet rozbrojenia moralnego zakończył już prawie pierwsze czytanie projektu układu. Komitet zajmował się kwestją rozbrojenia moralnego w dziedzinie kinematografii i radjofonji.

Przyjęty został artykuł nakazujący rządowi zapobieganie wyświetlania filmów mogących wywoływać reakcję przeciwną porozumieniu narodów. W krajach, w których istnieje cenzura filmowa zapobieganie wyświetlania tego rodzaju filmów będzie jej zadaniem. W innych krajach rządy będą działać za pomocą innych środków stojących do ich dyspozycji.

W dziedzinie radjofonji przyjęto i odesłano do Komitetu redakcyjnego artykuł nakazujący zapobieganie rozpowszechniania przez radio fałszywych wiadomości jak również przemówień, mogących zakłócić stosunki międzyna-

Katastrofalna nawałnica pod Radziwiłłowem.

Okoliczne wsie zalane wezbranami falami rzeki.

WARSZAWA. Nad stacją kolejową Radziłów, w pobliżu Żyrardowa rozszalała się niebywała burza, połączona z oberwaniem chmury i huraganowym wichrem.

Po kilku minutach ulewy mała rzeczka przepływająca tamtędy zamieniła się w groźny potok, który wystąpił z brzegów, zalewając pola. Ludzie i zwierzęta zaskoczeni nawałnicą w polu uciekali w panicznym strachu, kryjąc się wśród pobliskich pagórków. Okoliczne wsie Franciszków, Grabina, Jesionka i Górki zostały zalane wezbranami falami rzeki. Pola na przestrzeni kilku kilometrów wyglądały jakby jedno wielkie jezioro. Plony zostały zupełnie zniszczone. Żywe zboże, które leżało na polach, woda zmyła, przenosząc na odległość wielu kilometrów.

Most na rzece został zerwany. Szalejąca wichura porzywała dachy z domostw we wsi Górka, poprzewracała płoty i t. p.

Uszkodzony został równocześnie tor kolejowy, tak iż pociągi przechodziły przez miejscowości te ze znacznym opóźnieniem. Komunikacja na linii tej nie została kompletnie przerwana zawdzięczając jedynie energicznej akcji służby kolejowej, która zdołała zabezpieczyć most kolejowy. W

BERLIN. Zgodnie z zapowiedzią, w południe ogłoszony został zakaz urządzenia demonstracji na terenie całej Rzeszy.

BERLIN. Zakaz demonstracji oznacza, że wolno będzie odbywać zgromadzenia przedwyborcze jedynie w zamkniętych lokalach oraz w tych lokalach pod gołym niebem, które są ściśle zamknięte, jak np. stadion i to z obowiązkiem wstępu za biletami.

Jeśliby zarządzenie to nie pomogło, oczekiwane jest ogłoszenie „cywilnego stanu oblężenia” z sądami doraźnymi. Oczekiwane jest również uznanie partji komunistycznej za nielegalną, ale... nie wcześniej jak po wyborach.

Polska przystępuje do „entente cordiale”.

LONDYN. Wobec wyjaśnień udzielonych w Genewie przez angielskiego ministra spraw zagranicznych Simona oraz w Paryżu przez premiera H. Riota, że angielsko-francuski pakt konsultatywny otwarty jest dla wszystkich państw europejskich bez ograniczeń rząd polski zgłosił równocześnie w Londynie i w Paryżu przez swoich ambasadorów gotowość swą przystąpienia do wspomnianego paktu.

Odnosna nota polska złożona została w Foreignoffice w Londynie przez ambasadora Skirmunta osobiście. Niemcy do tej pory nie zgłosiły swego przystąpienia co wywołuje w Londynie zdziwienie zwłaszcza wobec tego, że Włochy, Belgja i Polska już wyraziły gotowość przystąpienia do tego paktu.

Pobory kolejarzy nie będą opóźnione.

WARSZAWA. Ministerstwo Komunikacji zaprzecza kategorycznie wiadomościom, jakie ukazały się w niektórych dziennikach, jakoby dyrekcja gdańska polskich kolei państwowych zamierzała, zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Komunikacji, wypłacić pobory swym pracownikom nie 1-go, lecz 10 sierpnia b. r.

Ministerstwo nie wydało takiego zarządzenia i nie zamierza zmieniać ustalonego terminu płacy podległym mu pracownikom. (Iskra).

Polscy robotnicy pod groźbą wydalenia z Belgji.

BRUKSELA. W związku z interpelacją, dotyczącą robotników cudzoziemskich, pracujących w przemyśle belgijskim minister Heyman oświadczył, iż najwięcej jest Polaków, a mianowicie 8.880, dalej Włochów 5.524, Czechów 3.211, Jugosłowian 2.032 itd. Razem liczba robotników obcych wynosi 25.638.

Statystyki polskie, opracowane przez konsulaty, liczbę robotników naszych w Belgji oceniają znacznie więcej.

Jak wiadomo, robotnikom-cudzoziemcom, wobec kryzysu gospodarczego grozi przymusowe wydalenie z Belgji (PAT).

Gwałtowna katastrofa żywiołowa w południowej Francji.

MARSYLJA. Nad miastem przeszła gwałtowna burza, połączona z oberwaniem chmury. Szereg ulic stanęło na kilka godzin pod wodą.

Również z szeregu miejscowości na terenie południowej Francji sygnalizują gwałtowne huragany i burze, które w wielu okolicach przybrały formę kłęski żywiołowej.

W Nicei przepływający przez miasto strumieniem Paillon wezbrał gwałtownie, grożąc zatopieniem kilkudziesięciu bezdomnym, którzy szukali nocnego schroniska przed ulewą pod arkadami mostu. Z pośród czterdziestu kilku osób wzywających ratunku, udało się oddziałom miejscowej straży pożarnej i policji ocalić narazie tylko dwie. Reszcie grozi zatopienie.

W Sete, około Montpellier huragan

wybuchnął z taką gwałtownością, że wszystkie statki rybackie musiały z całym pośpiechem wracać do portu. Marynarz z załogi statku handlowego „La Francoise” zmieciony został z górnego pokładu przez olbrzymią falę i zginął w morzu.

W okolicach Valence kilkanaście osób znalazło śmierć w płomieniach zapalonych przez pioruny budynkach. Dwie osoby zostały zabite na skutek bezpośredniego porażenia piorunem. Zbiory na polach zostały zniszczone doszczętnie w promieniu kilkunastu kilometrów.

A Aldeguas grad wielkości kurzego jaja padał w przeciągu pół godziny. Uprawne pola przedstawiają obraz kompletnego zniszczenia.

Bezczelna napaść dziennika ryskiego na Polaków łotewskich.

RYGA. Znany dziennik przeciwpolski „Pedeja Bridi” zamieszcza artykuł, w którym w niesłychanie ostry sposób atakuje polską mniejszość narodową na Łotwie.

Dziennik zarzuca szkołom polskim na Łotwie uprawianie polonizacji miejscowej ludności łotewskiej. Po rozwiązaniu związku polskiego powstały inne związki, które stały się centrami propagandy polskiej.

Artykuł zawiera napaści pod adresem postą mniejszości polskiej Łapińskiego, który według dziennika jest z pochodzenia Łotyszem, oraz atakuje akademickie organizacje polskie, których działacze mają być przeważnie pochodzenia łotewskiego lub litewskiego.

